
INFORMACE  –  č. 9 
pro subjekty ČJF v souvislosti s novým Občanským zákoníkem – 
zákon č. 89/2012 Sb. (dále jen NOZ) 
 

 
 
 
 

Stručný postup vzniku spolku po 1.1.2014 
 

 

• Stejně jako před 1.1.2014 musí být sepsány stanovy, které vzniknou resp. spolek 
založí minimálně tři osoby.  Tím ovšem spolek nevzniká. Spolek vzniká zápisem do 
spolkového rejstříku viz § 266 NOZ. 

• Proto se již stanovy včetně zápisu z první schůze, kde je ustanoven statutární orgán,  
neposílají na Ministerstvo vnitra ČR. 

• Nově se vše (viz Informace ČJF č. 7) po 1.1.2014  zašle na příslušný krajský soud podle 
sídla spolku včetně návrhu na zápis do spolkového rejstříku. 

• Návrh na zápis lze podat (v listinné i elektronické podobě) pouze na formuláři, který 
se jistě po 1.1.2014 objeví na webových stránkách www.justice.cz. K dnešnímu dni 
tyto formuláře zveřejněny ještě nejsou.   

• Poplatek za podání návrhu na prvozápis spolku je stanoven zákonem č. 549/1991 Sb.,  
o soudních poplatcích a to konkrétně v příloze č. 1 k tomuto zákonu na 1 000 Kč.  

• Jen pro doplnění informací o poplatcích - každá další změna či doplnění je též u 
spolků zpoplatněna částkou 1 000 Kč. 

• V rejstříkovém řízení bude zakladatelům doručeno usnesení s výrokem o zápisu do 
veřejného rejstříku,  případně o nezapsání se stanovenou lhůtou k nápravě,  nového 
spolku.  V usnesení krajského soudu bude přiděleno také identifikační číslo. Nabytím 
právní moci usnesení o zápisu spolku teprve vzniká spolek.  

 
 
                      
 

 
Zpracovala: Dana Denková 
Dne 13.12.2013 


